
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số:  480  /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày  19  tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 
Chương trình phát triển Kinh tế tư nhân thành phố Huế năm 2026

Thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát 
triển kinh tế tư nhân (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 68-NQ/TW); Nghị quyết Đại 
hội lần thứ XVII Đảng bộ thành phố Huế; Kế hoạch số 297-KH/TU ngày 
30/6/2025 của Thành ủy Huế về triển khai Nghị quyết 68-NQ/TW; Kế hoạch số 
295/UBND-KH ngày 08/7/2025 của UBND thành phố Huế về việc triển khai 
thực hiện Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển 
kinh tế tư nhân; UBND thành phố Huế ban hành Kế hoạch triển khai Chương 
trình phát triển Kinh tế tư nhân năm 2026 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU
1. Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp trong năm 2026 đã đề ra tại Nghị quyết số 68-NQ/TW; 
Nghị quyết 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ Ban hành Kế hoạch hành 
động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch số 297-
KH/TU ngày 30/6/2025 của Thành ủy Huế về triển khai Nghị quyết 68-NQ/TW; 
Kế hoạch số 295/UBND-KH ngày 08/7/2025 của UBND thành phố Huế về việc 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị 
về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong năm 2026 của các sở, ban, ngành, địa 
phương, các hội, hiệp hội doanh nghiệp nhằm tổ chức triển khai, kiểm tra, giám 
sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu kinh tế 
tư nhân trên địa bàn thành phố Huế trở thành một động lực quan trọng nhất của 
nền kinh tế địa phương.

3. Phấn đấu năm 2026 trên địa bàn thành phố có khoảng 1.100 doanh 
nghiệp thành lập mới; kinh tế tư nhân đóng góp khoảng 38% vào tổng thu ngân 
sách; giải quyết 125.000 lao động tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
Nhằm đạt được các mục tiêu trên, trong thời gian tới, bên cạnh các nhiệm 

vụ thường xuyên, UBND thành phố Huế cụ thể hóa và quyết liệt tổ chức triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ, bao gồm:
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1. Đổi mới tư duy, tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động, khơi dậy 
niềm tin để phát triển kinh tế tư nhân.

2. Cải thiện mạnh mẽ môi trường trường đầu tư kinh doanh.
3. Hỗ trợ thuế, phí và lệ phí.
4. Hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh.
5. Ưu đãi trong lựa chọn nhà thầu.
6. Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực.
7. Hỗ trợ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.
8. Tăng cường kết nối doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp FDI.
9. Đề cao đạo đức kinh doanh, phát huy trách nhiệm xã hội, thúc đẩy mạnh 

mẽ tinh thần kinh doanh.
(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách thành phố, ngân sách 

trung ương. Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản liên quan, các cơ 
quan được phân công nhiệm vụ phối hợp với Sở Tài chính xây dựng kinh phí 
thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí trong ngân sách của cơ quan.

Huy động nguồn kinh phí từ các Chương trình, Dự án, Đề án liên quan và 
sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các sở, ban, ngành, địa phương cấp xã, hội, hiệp hội doanh nghiệp căn 

cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này, chủ động, phối hợp 
với cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hàng quý hoặc khi có 
yêu cầu, báo cáo kết quả về Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 
Kế hoạch này và báo cáo UBND thành phố tình hình thực hiện vào cuối quý II 
và quý IV hàng năm./.

Nơi nhận:
- Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Liên đoàn TM&CN Việt Nam (VCCI);
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- TAND thành phố, VKS ND thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- VPUBND thành phố: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, DN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Toàn 
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